

**Résultats  
semestriels du  
Groupe BCGE  
au 30 juin 2024**

## Les faits marquants

# Résultats stables après le record de 2023

L'excellente dynamique commerciale permet au Groupe BCGE d'afficher un résultat stable après l'exercice record de 2023. Les actifs gérés et administrés progressent à CHF 36.6 mias (+3.8%), de même que les créances sur la clientèle et hypothécaires à CHF 19.9 mias (+3.5%). Le résultat opérationnel et le bénéfice net sont résilients à respectivement CHF 137 mios (-0.3%) et CHF 116 mios (-0.7%). Les fonds propres sont en renforcement continu à CHF 2.2 mias (+3.0%) et le taux de couverture des fonds propres s'établit à 16.7%, bien au-dessus de la norme requise de 12.7%. Les résultats du 1<sup>er</sup> semestre reflètent la capacité du groupe à créer durablement de la valeur pour ses clients et pour ses actionnaires. Les résultats de l'année 2024 seront publiés le 11 mars 2025.

### ▪ Résultat opérationnel et bénéfice net résilients

Le positionnement stratégique de la banque lui permet de capter le dynamisme, tant domestique qu'international, de l'économie genevoise. Le résultat opérationnel à CHF 137 mios (-0.3%) et le bénéfice net à CHF 116 mios (-0.7%), affichent une résilience remarquable, après l'exercice record de 2023.

Le Groupe enregistre une croissance de son chiffre d'affaires à CHF 300 mios (+3.1%). Ses revenus sont bien diversifiés avec un résultat net des opérations d'intérêts qui se monte à CHF 197 mios; les commissions s'inscrivent à CHF 73 mios et les opérations de négoce à CHF 20 mios. La part du chiffre d'affaires en EUR et en USD de 22% témoigne de l'internationalisation des activités du Groupe BCGE.

Les charges d'exploitation de CHF 150 mios (+5.9%) sont le reflet de l'élan commercial de la banque qui renforce ses équipes et maintient ses investissements dans la digitalisation, la sécurité et la transition énergétique. L'effectif du Groupe a progressé de 25 nouveaux postes pour atteindre 942 collaborateurs (en équivalent temps plein).

### ▪ Financements octroyés en progrès

Le Groupe octroie CHF 19.9 mias (+3.5%) de financements aux entreprises et aux particuliers. Ceux-ci sont répartis entre CHF 13.7 mias de crédits hypothécaires et CHF 6.2 mias de créances sur la clientèle. Les créances hypothécaires représentent 44% du total du bilan, attestant d'une politique de diversification élevée des actifs. La banque sert plus de 250'000 clients, parmi lesquels 22'489 entreprises qui font confiance à la BCGE.

### ▪ Afflux de fonds gérés et administrés

Les actifs gérés et administrés sont en hausse à CHF 36.6 mias (+3.8%), démontrant le succès commercial de la BCGE. Cette évolution est notamment due aux avoirs sous gestion à CHF 15.7 mias, portés par les mandats de gestion discrétionnaires et par les fonds de placement Synchrony. Au total, l'afflux net de nouveaux fonds des personnes privées et institutionnels s'élève à CHF 352 mios.

### ▪ Fonds propres en renforcement continu

Les fonds propres progressent de CHF 65 mios sur le semestre, et se situent désormais à CHF 2'249 mios. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés est positionné à 16.7%, bien au-dessus de la norme requise de 12.7%. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées, comme en atteste son rating de AA-/A-1+/Stable (confirmé par S&P le 27.10.23).

### ▪ Stabilité de l'actionariat

Le cercle des actionnaires privés et institutionnels demeure stable avec 15'233 actionnaires au 30 juin 2024, dont 14'842 privés. La part flottante du capital est largement distribuée puisque 83% des actionnaires détiennent entre 1 et 50 actions.

### ▪ Forte hausse du cours de l'action

Le cours de l'action BCGE a continué sa forte progression durant le premier semestre 2024 et termine la période à CHF 290.00, en hausse de 29%. La capitalisation boursière rejoint progressivement la valeur des fonds propres. La valeur intrinsèque correspond à un cours de CHF 312.30.

### ▪ Perspectives pour 2024

Pour 2024, la banque s'attend à un résultat légèrement inférieur à l'exercice record de 2023, sauf dégradation conjoncturelle importante.

## Les faits marquants

### Principaux chiffres consolidés au 30 juin 2024

<b>Résultats, en CHF 1'000</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>30.06.2023</b>	<b>Variation 2024 vs 2023</b>	
Produits d'exploitation	299'609	290'602	9'007	3.1%
Charges d'exploitation	150'061	141'647	8'414	5.9%
Résultat opérationnel	136'639	137'008	-369	-0.3%
Bénéfice semestriel	116'024	116'873	-849	-0.7%
<i>ROE</i> (résultat opérationnel sur les fonds propres)	12.42%	13.63%	-121 points de base	-8.9%
<b>Bilan et volumes traités, en CHF 1'000</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>		
Total du bilan	31'251'100	30'269'565	981'535	3.2%
Créances hypothécaires	13'685'075	13'119'557	565'518	4.3%
Actifs gérés et administrés	36'612'526	35'264'056	1'348'470	3.8%
Fonds propres	2'248'558	2'183'526	65'032	3.0%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	15.88%	16.08%	-20 points de base	-1.3%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	16.67%	17.01%	-34 points de base	-2.0%
Effectifs (équivalents 100%)	942	917	25	2.7%

## Bilan consolidé – Groupe BCGE

ACTIFS	30.06.2024	31.12.2023	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'934'360	6'710'001	224'359	3.3
Créances sur les banques	827'775	700'448	127'327	18.2
Créances résultant d'opérations de financement de titres	151'250	389'992	-238'742	-61.2
Créances sur la clientèle	6'196'260	6'082'003	114'257	1.9
Créances hypothécaires	13'685'075	13'119'557	565'518	4.3
Opérations de négoce	86'892	63'335	23'557	37.2
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	13'115	22'595	-9'480	-42.0
Immobilisations financières	2'899'855	2'648'593	251'262	9.5
Comptes de régularisation	83'711	66'870	16'841	25.2
Participations	71'096	72'044	-948	-1.3
Immobilisations corporelles	109'399	107'237	2'162	2.0
Autres actifs	192'312	286'890	-94'578	-33.0
<b>Total des actifs</b>	<b>31'251'100</b>	<b>30'269'565</b>	<b>981'535</b>	<b>3.2</b>
Total des créances subordonnées	48'768	48'090	678	1.4
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
PASSIFS	30.06.2024	31.12.2023	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	3'574'162	2'084'209	1'489'953	71.5
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	75'000	100'000	-25'000	-25.0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	19'962'298	20'449'267	-486'969	-2.4
Engagements résultant d'opérations de négoce	103'675	2'728	100'947	3'700.4
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	10'874	30'826	-19'952	-64.7
Obligations de caisse	3'239	3'282	-43	-1.3
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'690'535	4'719'535	-29'000	-0.6
Comptes de régularisation	141'883	151'661	-9'778	-6.4
Autres passifs	433'354	536'716	-103'362	-19.3
Provisions	7'522	7'815	-293	-3.7
Réserves pour risques bancaires généraux	290'000	290'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	283'774	291'315	-7'541	-2.6
Réserve issue du bénéfice	1'246'568	1'059'968	186'600	17.6
Réserve de change	-32'239	-36'545	4'306	-11.8
Propres parts du capital	-15'569	-12'452	-3'117	25.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	116'024	231'240	-115'216	-49.8
<b>Total des passifs</b>	<b>31'251'100</b>	<b>30'269'565</b>	<b>981'535</b>	<b>3.2</b>
Total des engagements subordonnés	241'535	241'535	-	-
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	241'535	241'535	-	-
OPERATIONS HORS BILAN	30.06.2024	31.12.2023	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	965'789	1'028'702	-62'913	-6.1
Engagements irrévocables	908'706	976'413	-67'707	-6.9
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	287'278	272'183	15'095	5.5
Crédits par engagement	54'638	18'453	36'185	196.1

## Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2024	30.06.2023	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS D'INTERÊTS</b>				
Produits des intérêts et des escomptes	316'596	263'821	52'775	20.0
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	35	108	-73	-67.6
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	14'436	7'690	6'746	87.7
Charges d'intérêts	-129'821	-78'695	-51'126	65.0
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>201'246</b>	<b>192'924</b>	<b>8'322</b>	<b>4.3</b>
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-4'619	-5'944	1'325	-22.3
<b>Sous-total résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>196'627</b>	<b>186'980</b>	<b>9'647</b>	<b>5.2</b>
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE COMMISSIONS ET DES PRESTATIONS DE SERVICE</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	34'494	30'725	3'769	12.3
Produit des commissions sur les opérations de crédit	19'307	19'514	-207	-1.1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	23'063	21'763	1'300	6.0
Charges de commissions	-4'140	-4'676	536	-11.5
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>72'724</b>	<b>67'326</b>	<b>5'398</b>	<b>8.0</b>
<b>RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE NÉGOCE ET DE L'OPTION DE LA JUSTE VALEUR</b>				
<b>Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>19'753</b>	<b>17'788</b>	<b>1'965</b>	<b>11.0</b>
<b>AUTRES RÉSULTATS ORDINAIRES</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	6'079	9'470	-3'391	-35.8
Produit des participations	5'424	5'402	22	0.4
Résultat des immeubles	574	600	-26	-4.3
Autres produits ordinaires	2'525	3'302	-777	-23.5
Autres charges ordinaires	-4'097	-266	-3'831	1'440.2
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>10'505</b>	<b>18'508</b>	<b>-8'003</b>	<b>-43.2</b>
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>299'609</b>	<b>290'602</b>	<b>9'007</b>	<b>3.1</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Charges de personnel	-91'179	-86'660	-4'519	5.2
Autres charges d'exploitation	-58'882	-54'987	-3'895	7.1
<b>Sous-total charges d'exploitation</b>	<b>-150'061</b>	<b>-141'647</b>	<b>-8'414</b>	<b>5.9</b>
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-11'738	-11'067	-671	6.1
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-1'171	-880	-291	33.1
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>136'639</b>	<b>137'008</b>	<b>-369</b>	<b>-0.3</b>
Produits extraordinaires	11	602	-591	-98.2
Charges extraordinaires	-	-49	49	-100.0
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-20'626	-20'688	62	-0.3
<b>Bénéfice/perte (résultat de la période)</b>	<b>116'024</b>	<b>116'873</b>	<b>-849</b>	<b>-0.7</b>
<i>dont: part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel groupe</i>	-	-	-	-

## Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Résultat de la période	Total
<b>Capitaux propres au début de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>291'315</b>	<b>1'059'968</b>	<b>290'000</b>	<b>-36'545</b>	<b>-12'452</b>	<b>231'240</b>	<b>2'183'526</b>
Acquisition de propres parts au capital						-14'801		<b>-14'801</b>
Aliénation de propres parts au capital						14'986		<b>14'986</b>
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		3'302				-3'302		-
Différences de change					4'306			<b>4'306</b>
Dividendes et autres distributions		677					-46'800	<b>-46'123</b>
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)							-9'360	<b>-9'360</b>
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux								-
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves et arrondi		-11'520	186'600				-175'080	-
Bénéfice/Perte (résultat de la période)							116'024	<b>116'024</b>
<b>Capitaux propres à la fin de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>283'774</b>	<b>1'246'568</b>	<b>290'000</b>	<b>-32'239</b>	<b>-15'569</b>	<b>116'024</b>	<b>2'248'558</b>

## Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

## Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2024	30.06.2023
	en CHF 1'000	en CHF 1'000
<b>Produits extraordinaires</b>		
Résultat extraordinaire provenant d'un différend avec un prestataire informatique clôturé fin 2022	0	450
Produit de la vente de valeurs immatérielles	0	139
Vente immeuble	0	0
Autres	11	13
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>602</b>
<b>Charges extraordinaires</b>		
Charges étrangères à l'exploitation		
Autres	0	-49
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>-49</b>

- **Les faits marquants**

Les faits marquants mentionnés en pages 2 à 3 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

- Le montant des créances hypothécaires et des créances sur la clientèle, correspondant à l'exercice 2023, a été adapté afin de se conformer à la présentation des chiffres retenus pour l'exercice 2024.
- Changement de périmètre de consolidation : la banque a immatriculé une filiale à Hong Kong, détenue à 100% par la banque, avec la raison sociale: "BCGE (Asia) Company Limited". Cette filiale s'est vue octroyer le 8 février 2024 par la Securities and Futures Commission de Hong Kong, une autorisation d'exercer les activités régulées de courtage et de conseil.
- Evénement post-clôture: la banque a fait l'acquisition au 1<sup>er</sup> juillet 2024 de 100% des parts de la société de représentation Mont-Fort Funds AG. La société est active dans la représentation de fonds étrangers en Suisse. Elle entrera dans le périmètre de consolidation du Groupe BCGE à partir de la date d'acquisition.

**Disclaimer**

© Banque Cantonale de Genève. Ce document ne doit pas être considéré comme une offre, une recommandation, un conseil (en particulier un conseil en investissement) ou une sollicitation d'achat, de vente ou de cession des titres financiers mentionnés ou de tout autre instrument financier apparenté. Il ne constitue pas non plus une « analyse financière » au sens des « Directives visant à garantir l'indépendance de l'analyse financière » de l'Association suisse des banquiers. Avant de prendre une décision, le lecteur devra consulter un spécialiste dans le domaine fiscal, comptable, immobilier ou tout autre domaine professionnel respectif. Les informations figurant dans le présent document ne sauraient remplacer ou se substituer à un conseil, une consultation ou un service de nature juridique, immobilière, fiscale ou autre. La Banque Cantonale de Genève ne peut garantir l'exactitude, l'exhaustivité ou la fiabilité des informations contenues dans ce document, étant donné que celles-ci sont fournies à titre indicatif uniquement et peuvent être modifiées sans préavis. Par conséquent, toute décision d'investissement que prendrait le lecteur relève de sa seule responsabilité. Ce document n'est pas destiné aux personnes physiques ou morales qui, en raison de leur nationalité, de leur lieu de résidence ou pour toute autre raison, relèvent de juridictions qui interdiraient ou restreindraient son utilisation. Les services, produits et services financiers mentionnés dans le présent document ne sont pas offerts à des personnes résidant aux États-Unis d'Amérique et ne sont par ailleurs pas disponibles aux États-Unis d'Amérique. Seule la version française de ce document fait foi.

